COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

V CONCURSO PÚBLICO

(EDITAL Nº 002/2015 – RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA)

EDITAL E REGULAMENTO DO V CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EFETIVOS DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO TOCANTINS, ESTADO DO

TOCANTINS.

A Comissão Especial do Concurso Público - CECP, instituída pelo Decreto nº 005/2015, de 26 de
fevereiro de 2015, do Prefeito Municipal de Ponte Alta do Tocantins, torna público, para conhecimento
dos interessados a rerratificação promovida no Edital de Abertura do V CONCURSO PÚBLICO do
Poder Executivo do Município de Ponte Alta do Tocantins, Estado do Tocantins, para adequação de
disposições pontuais em função da necessidade de compatibilização com a legislação pertinente e
alteração do atendimento ao candidato, dando nova redação ao subitem 2.7, ao item 3. e, ao subitem
10.19., ficando mantidos os demais itens não expressamente alterados neste Termo

Dessa forma, passam a vigorar com nova redação o que se segue:

2.7. Será disponibilizado, para os Candidatos que não tenham acesso à internet, um ponto de

atendimento para a realização das inscrições, no endereço: CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE
ALTA DO TOCANTINS, situado na Praça dos Três Poderes, setor central, em Ponte Alta do
Tocantins-TO, a partir do dia 10 de março de 2015, durante o horário de expediente (de 12:00 às
18:00 horas);

3. DOS CARGOS, VAGAS, SALÁRIO BASE, ESCOLARIDADE E REQUISITOS MÍNIMOS,

CARGA HORÁRIA SEMANAL, POR GRUPO OCUPACIONAL:

GRUPO
OCUP

CARGO (ESPECIALIDADE)
VAGAS* SALÁRIO

BASE

ESCOLARIDADE E
REQUISITOS MÍNIMOS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL TG PD

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

Agente de Limpeza Urbana 26 02 788,00 Ensino Fundamental incompleto 40

Auxiliar de Serviços Gerais 14 01 788,00 Ensino Fundamental incompleto 40

Eletricista 02 00 1.500,00 Ensino Fundamental incompleto 40

Gari Coletor de Lixo 05 00 788,00 Ensino Fundamental incompleto 40

Mecânico 02 00 1.000,00 Ensino Fundamental incompleto 40

Motorista CNH “D” 05 00 1.200,00
Ensino Fundamental incompleto
e CNH categoria “D”

40

Operador de Máquina Leve 03 00 800,00 Ensino Fundamental incompleto 40

Operador de Máquina Pesada 04 00 1.200,00
Ensino Fundamental completo e
CNH categoria “D” e experiência
de dois anos

40

Edital n° 002/2015, de 05 de março de 2015 – V CONCURSO PÚBLICO do Poder Executivo do Município de Ponte Alta do Tocantins-Tocantins        fl 2

2

GRUPO
OCUP

CARGO (ESPECIALIDADE)
VAGAS*

SALÁRIO BASE
ESCOLARIDADE E

REQUISITOS MÍNIMOS

CARGA

HORÁRIA
SEMANAL TG PD

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

 .
..
c
o

n
ti

n
u

a
ç
ã
o

Pedreiro 03 00 1.200,00 Ensino Fundamental incompleto 40

Vigia 17 01 788,00 Ensino Fundamental incompleto 40

Agente Condutor de Turismo 01 00 1.014,00 Ensino Fundamental completo 40

Auxiliar Administrativo 06 01 788,00 Ensino Fundamental completo 40

Brigadista de Combate a
Incêndios Florestais

07 00 788,00 Ensino Fundamental completo 40

Fiscal de Postura Municipal 01 00 788,00 Ensino Fundamental completo 40

Agente Administrativo 24 02 800,00 Ensino Médio completo 40

Almoxarife 01 00 800,00 Ensino Médio completo 40

Fiscal Municipal Arrecadador 02 00 1.200,00 Ensino Médio completo 40

Técnico Agrícola 01 00 1.500,00
Ensino Médio completo com
Curso de Técnico Agrícola e
registro no conselho de classe

40

Técnico Agropecuária 01 00 1.500,00
Ensino Médio completo com
Curso Técnico em Agropecuária
e registro no conselho de classe

40

Técnico Ambiental 01 00 1.500,00
Ensino Médio completo com
Curso de Gestão Ambiental e
registro no conselho de classe

40

Técnico em Contabilidade 02 00 1.500,00

Ensino Médio completo com
curso de Técnico em
Contabilidade e registro no
conselho de classe

40

Técnico em Informática 01 00 1.500,00
Ensino Médio completo com
Curso de Técnico em Informática

40

Fiscal Municipal de Tributação 02 00 2.660,00

Ensino Superior completo,
qualquer graduação e registro no
conselho de classe, quando
exigido

40

Médico Veterinário 01 00 2.660,00

Ensino Superior completo com
graduação em Medicina
Veterinária e registro no
conselho de classe

40

Professor de Educação Física 01 00 1.100,00
Ensino Superior completo com
licenciatura em Educação Física
e registro no conselho de classe

20

Psicólogo 02 00 2.660,00
Ensino Superior completo com
graduação em Psicologia e
registro no conselho de classe

40

Edital n° 002/2015, de 05 de março de 2015 – V CONCURSO PÚBLICO do Poder Executivo do Município de Ponte Alta do Tocantins-Tocantins        fl 3

3

GRUPO
OCUP

CARGO (ESPECIALIDADE)
VAGAS*

SALÁRIO BASE
ESCOLARIDADE E

REQUISITOS MÍNIMOS

CARGA

HORÁRIA
SEMANAL TG PD

A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA

S
O

C
IA

L

Assistente Social 02 00 2.660,00
Ensino Superior completo com
graduação em Serviço Social e
registro no conselho de classe

30

S
A

Ú
D

E
 P

Ú
B

L
IC

A
..
.c

o
n

ti
n

u
a
ç
ã
o

Agente Comunitário de Saúde
Micro área 01

01 00 1.014,00
Ensino Fundamental completo e
residência na área de atuação

40

Agente Comunitário de Saúde
Micro área 02

01 00 1.014,00
Ensino Fundamental completo e
residência na área de atuação

40

Agente Comunitário de Saúde
Micro área 03

01 00 1.014,00
Ensino Fundamental completo e
residência na área de atuação

40

Agente Comunitário de Saúde
Micro área 04

01 00 1.014,00
Ensino Fundamental completo e
residência na área de atuação

40

Agente de Combate às
Endemias

04 00 1.014,00 Ensino Fundamental completo 40

Agente de Vigilância Sanitária 01 00 1.014,00 Ensino Médio completo 40

Técnico em Consultório
Odontológico

02 00 1.500,00
Ensino Médio completo com
curso Técnico em Saúde Bucal e
registro no CRO-TO

40

Técnico em Enfermagem 09 01 1.500,00
Ensino Médio completo com
curso Técnico em Enfermagem
e registro no conselho de classe

40

Técnico em Laboratório 01 00 1.500,00
Ensino Médio completo com
curso Técnico em Laboratório e
registro no conselho de classe

40

Técnico em Radiologia 02 00 1.500,00
Ensino Médio completo com
curso Técnico em Radiologia e
registro no conselho de classe

24

Biomédico 01 00 1.330,00
Ensino Superior completo com
graduação em Biomedicina e
registro no conselho de classe

20

Enfermeiro 05 01 2.660,00
Ensino Superior completo com
graduação em Enfermagem e
registro no conselho de classe

40

Farmacêutico/Bioquímico 02 00 1.330,00

Ensino Superior completo com
graduação em Farmácia e
Bioquímica e registro no
conselho de classe

20

Fisioterapeuta 02 00 1.330,00
Ensino Superior completo com
graduação em Fisioterapia e
registro no conselho de classe

20

Edital n° 002/2015, de 05 de março de 2015 – V CONCURSO PÚBLICO do Poder Executivo do Município de Ponte Alta do Tocantins-Tocantins        fl 4

4

GRUPO
OCUP

CARGO (ESPECIALIDADE)
VAGAS*

SALÁRIO BASE
ESCOLARIDADE E

REQUISITOS MÍNIMOS

CARGA

HORÁRIA
SEMANAL TG PD

S
A

Ú
D

E
 P

Ú
B

L
IC

A

..
.c

o
n

ti
n

u
a
ç
ã
o

Médico Clínico Geral 02 00 4.000,00
Ensino Superior completo com
graduação em Medicina e
registro no conselho de classe

20

Médico Clínico Geral 02 00 8.000,00
Ensino Superior completo com
graduação em Medicina e
registro no conselho de classe

40

Nutricionista 01 00 1.330,00
Ensino Superior completo com
graduação em Nutricionista e
registro no conselho de classe

20

Odontólogo 02 00 3.000,00
Ensino Superior completo com
graduação em Odontologia e
registro no conselho de classe

40

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 P
Ú

B
L

IC
A

Agente de Transporte
Educacional

09 00 1.200,00
Ensino Fundamental completo,
CNH “D” e Curso de Transporte
Escolar

40

Professor Normalista 05 01 1.438,33
Ensino Médio completo com
curso na modalidade Normal

30

Professor Nível Superior 16 01 1.668,46
Ensino Superior completo com
Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Normal Superior

30

TOTAIS 207 11 <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<

* TG = Total Geral de vagas / PD = vagas reserva para portadores de deficiência física e sensorial.
** Definição das Micro áreas:
01 – Zona rural – Assentamento Santa Tereza e Santo Onofre;
02 – Zona urbana – Setor Aeroporto e Setor Zezinho;
03 – Zona urbana – Setor Sul;
04 – Zona rural – Região do Tabocão e Uzina;

10.19. Fiscal Municipal de Tributação:

Atribuições: DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES
“Fiscalizar estabelecimentos comerciais, feiras, diversões públicas, bares, casas de jogos,
comerciantes autônomos e outros, verificando o cumprimento da legislação vigente, a fim de
fazer cumprir a política tributária; Prestar informações em processos relativos aos Sistemas de
Arrecadação e :Tributação; Receber, conferir, revisar, preparar, codificar e remeter documentos
de arrecadação para processamento de dados; Emitir documentos específicos de arrecadação
quando da cobrança e recebimento de tributos; Apreender mercadorias, livros e/ou documentos
com prova de ilícito fiscal, no desempenho de tarefas de fiscalização e arrecadação
desenvolvidas e unidades fixas e/ou móveis de fiscalização, inclusive a verificação da existência
de bens móveis em situação fiscal irregular em poder de qualquer pessoa física ou jurídica,
mediante a exigência da exibição da respectiva documentação, e ainda, a fiscalização de
mercadorias em estabelecimentos irregulares perante o cadastro estadual, lavrando o
respectivo Termo de Apresentação, sendo facultada nesta circunstância a constituição do
crédito tributário, se for o caso; Desempenhar outras atividades correlatas”;

Escolaridade/Requisitos: Ensino Superior completo, qualquer graduação e registro no
conselho de classe, quando exigido;

Carga horária semanal: 40 (quarenta) horas.

Edital n° 002/2015, de 05 de março de 2015 – V CONCURSO PÚBLICO do Poder Executivo do Município de Ponte Alta do Tocantins-Tocantins        fl 5

5

Comissão Especial do Concurso Público, em Ponte Alta do Tocantins-TO, 05 de março de 2015

EDUARDA MARIA LIRA
Presidente

FÁTIMA APARECIDA GONÇALVES NERES
Secretário

DULCIRENE TAVARES DE CASTRO
Membro

APROVO O EDITAL Nº 002/2015 EM SEU INTEIRO TEOR.

Publique-se e Cumpra-se:
Ponte Alta do Tocantins-TO, 05 de março de 2015.

JOSÉ APARECIDO DE ARAÚJO
Prefeito Municipal de Ponte Alta do Tocantins

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que o presente Edital de Concurso Público foi
publicado no Placard da Prefeitura Municipal de Ponte Alta
do Tocantins, em sua íntegra, nesta data.

Ponte Alta do Tocantins-TO, 06 de março de 2015

ELLEN MARA RODRIGUES AIRES CAVALCANTE
Secretária Municipal de Administração